Qui has ad Te mittit litteras, est filius tuus indignissimus, filius sancti Alphonsi et Congregationis SS.mi Redemptoris necnon Rector domus Wittemiensis, quae ab anno in Batavorum protestatem cessit. Hisce observantiam meam erga Te ac filialis et obedientis animi sensus declarare statui, necnon a Vesta Paternitate sanctam super me et domum cui indignus praefixus sum, impetrare benedictionem. Domus haec nostra Wittemensis domus studiorum est; missiones non dantur utpote quod in terris Batavorum, Protestantium ex parte maxima, periculorum est. Ad missiones tradendas insuper non numero sufficienes adessent Patres, qui fere omnes qua lectores studiis unice vacare tenentur. Studentes Clerici professi sunt 17, inter quos Rhetores, Philoso-

phi, Moralistae et Dogmatici. In schola utimur lingua latina, ceteroquin gallica, licet Flandri et Germani adsint plurimi.

Domus quam inhabitamus eodem, quo nostra Congregatio originem sumpsit, anno extracta fuit, eratque Fratribus Minoribus Cappuccinis. Est satis spatiosa ipsique annexa pulchra ecclesia, in qua habebitur singulis diebus dominicis et festis concio et missa solemnis, ad quod tempus semper magnus confluxus ad confessiones. Bene pulchreque sita est haecce domus nostra, in medio scilicet plurium pagorum et collium. Populus Deo et nobis est valde devotus ab ipsoque plurimum accipimus quo vivamus et tegamur. Immutatione politica facta magnopere angebamur, ne Batavi statim nos abigerent; ast hucusque semper tranquilli perstitimus, imo spes firma satis nobis est, fore ut nunquam ab hoc collegio abscedere cogaimur. Hunc in finem, annuente Reverendiss. Patre Vicario Generali Viennae, quod diebus [!] Psalmos B.M.V. in communiori dicimus, et cum ipse quoque s. Alphonsus patronus sit ecclesiae nostrae, spes major in futurum nobis accrescit.

Adest nobis quoque hic Pater [A. Hugues] qui fere omnia opera ascetica s. Alphonsi in linguam germanicam vertit, quae etiam jam gallice et flandrice verti coeperunt. Hisce libris undequaque sparsis major in dies evadit Dei et sancti Patris nostri Alphonsi notitia ac devotio. Exemplaria quaedam horum librorum Tibi, Reverendissime Pater, dono ferre audemus, rogamusque ut hoc parvum nostrum munusculum in acceptis et tanquam signum nostri amoris et studii in Te habere digneris. Forsitan ipse praedictus episcopus, nobis amicissimus, valde pius ac doctissimus, haec munuscula ad Vestram Paternitatem afferret.

Finem jam his litteris imponens Tibique humillimus manum osculans omni amore et observantia plenus subscribo

Tuae Paternitatis
humillimus servus et filius
P. Michael Heilig CSsR.

Wittemii propre Mosam-Trajectum
hac 20 aprilis 1840

*Epistula RM Ripoli ad P.em Heilig. - Minuta a RM Ripoli confecta:
AG X C 16.*

Consolationem maximam mihi attulerunt litterae a Te datae ad me per Episcopum Chersonensem Romae perventum. Gratulor de tua valitudine et de tranquillitate, qua gaudet spiritus tuus, adversis non obstantibus, quae formidabas. Ss. Virgo et Alphonsus Pater noster, curam tui omniumque confratrum habentes,

servaverunt vos ab omni malo, ita ut tempus degatis aetatis sine molestia. Gratias reddamus Deo, qui tot beneficiis vos cumulavit.

Recepi duo exemplaria operum s. Patris nostri Alphonsi, ab uno de Patribus istis in linguam germanicam versa. Haec mihi vehementer placuerunt; existimabo istud donum tamquam indicium et argumentum studii et amoris tui et confratrum tuorum erga me. Propterea et ego, memor beneficij, non cessabo memoriā vestri facere in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriae, det vobis spiritum sanctum suum et omnia bona quae exoptatis.

Commendo me orationibus vestris, et amplector vos in visceribus Christi.

Al P. Rettore D. Michele Heilig
Wittem, in Belgio.

2. CLAPHAM (London) - ad BMV Immaculatae de Victoriis.

R. STEBBING, *History of St. Mary's, Clapham; London, Sands*, 1935; 8°, 153.

Inceptum: 2 VIII 1848, superiore Friderico de Held (*ChronPrB* III 44-45).

Canonice erectum a VG Trapanese: 29 VI 1850, rectore Friderico de Held (*Copiae documentorum ex Arch. Prov. Belg.*, ms in AG, II 120-121 n. 67. - *Chron.PrB* III 311: 20 II 1850. - STEBBING, l.c. 19: 18 II 1850).

3. AMSTERDAM - ad BMV sub tit. Immaculatae Cordis.

L. DANKELMAN, *Amstelodamensis I-V: Monumenta historica. Bijdragen tot de geschiedenis van de Nederl. Prov. der Redemptoristen* 2(1950) 1-22, 33-48, 65-82, 97-112, 129-140.

Inceptum: 13 XI 1850, superiore Ioanne Looijaard (DANKELMAN, l.c. 8).

Canonice erectum a VG Smetana, vi facultatis a Pio PP. IX tributae in audiētia diei 17 II 1854, rectore Carolo Janson. Promulgatio facta die 28 VII 1854 (*Chron.PrB* IV 201):

Rescriptum S.Congr.EE.RR. n. 20281/3 - Orig.: AG XV D 4.

Fundatio in Amsterdam erat difficilima propter oppositionem gubernii regni et civitatis, Protestantium necnon cleri localis. Eo pretiosius est commemorare verba SD P. is Roothaan, qui etiam aliis occasionibus (Cfr *Spic. hist.* I, 1953, 240-244) sese amicum sincerum Instituti nostri exhibuit.

Ex epistula P. is Roothaan ad P. em Consen SI, Superiorem provincialem Prov. Neerlandicae, diei 10 martii 1851. - Copia: Registrum (epist. P. is Generalis) Prov. Neerlandicae I 13, ms in Arch. Romano SI (Notitia a R. mo P. e I. Teschitel, Arch.gen.SI, nobis humanissime communicata).

Roma d. 10 Mart. 1851

Praeterea ex C.C. litteris adhuc sequentia communico:...

2. Superiores passim dicuntur repugnare, ne nostri in Sacro ministerio sibi assitant Sacerdotes saeculares vel regulares, aut

eos vocent ad fungendum s. ministerio in Ecclesiis nostris; idque ideo, quod nos ejusmodi societatem improbemus. Nos vero tantum abest, ut improbemus, ut etiam auctor sim R.ae V.ae ad hanc unionem promovendam, debita utique descretia et prudentia. Ipos etiam Patres Liguorianos illa de causa audio non esse admisso; hos vero ego imprimis velim nobis fratres in Xo esse, et ut tales amari et haberi a nostris. Quapropter etiam cum dolore accepi, cum illi Patres Amstelodami sedem figerint, a nostris ostensum esse zelum non bonum, imo quandam aegritudinem animi. Commendo igitur R.ae V.ae, ut tanto magis Congregationem S. Alphonsi speciali caritate et existimatione amplectatur.

4. BISHOP ETON (Liverpool) - ad BMV sub tit. Annuntiationis.

Inceptum: 10 VI 1851, superiore Iosepho Prost (*Chron.PrB* III 385).

Canonice erectum a VG Smetana, vi facultatis a Pio PP IX tributae in audentia diei 17 II 1854, rectore Ioanne Lans. Promulgatio facta est mense aug. 1854 (*Chron.PrB* IV 213).

Rescriptum S.Congr.EE.RR. n. 20281/3. - Orig. : AG XV D 4.

5. 'S HERTOGENBOSCH - ad S. Ioseph.

M. MULDERS, *De vesting der Redemptoristen in Den Bosch: Monumenta historica* 6(1954) 37-72.

Inceptum: 1 I 1854, superiore Ioanne Koemans (*Chron.PrB* IV 111 et 204).

Canonice erectum ex consilio consultationis generalis diei 16 XI 1855 (*Liber consult. I* 5): 21 XI 1855, rectore Ioanne Koemans (*Mandata PrH* 2).

6. LIMERICK - ad S.P.N. Alfonsi.

Fifty years at Mount St. Alphonsus, Limerick, 1853-1903; Limerick, O'Connor, 1903; 8°, 124, ill.

Inceptum: 29 XI 1853, superiore Ludovico de Buggenoms (*Chron.PrB* IV 138; *Fifty years* 2-3).

Canonice erectum: 19 III 1859, rectore Ioanne Roes (*Mandata PrAn* 4; *Liber consult. I* 65).

7. ROERMOND - ad BMV sub tit. Assumptionis.

Inceptum: 14 VI 1863, superiore Ioanne Swinkels; die 24 VII 1863 nominatus est superior Ioannes Koemans (J. RATS, *De Lieve Vrouw in 't Zand, Roermond* 1935, 167).

Canonice erectum: 24 V 1868, rectore Ludovico Hoctin (*Mandata PrH* 9 et 9a).